
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"МАРФОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" 

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

_____________________________________________________________________________                                              
ул. Касьянова, 16  с.Марфовка, 298244, тел. 0 (6557) 69-2-44, е-mail: : lenino_marfovskaya1@crimeaedu.ru  

 

ПРИКАЗ 

12.10. 2023 г.                  

с. Марфовка 

                                   № 176 

 

Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся  

в 2023-2024 учебном году  

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 28.09.2023 г № 03-1553, от 17.10.2023 № 03-1665 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности»,   с 

целью реализации муниципальной системы образования по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся в 2023/2024  учебном 

году   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 

2023-2024 учебный год (прилагается). 

2. Заместителю директора по УВР Сайкиной А.В.: 

2.1. Продолжить работу по использованию в учебном процессе 

материалов электронного банка заданий для оценки функциональной 

грамотности обучающихся, разработанных Федеральным государственным 

бюджетным научным учреждением «Институт стратегии развития 

образования Российской академии образования». 

2.2. Продолжить работу по регистрации педагогических работников и 

обучающихся на платформе информационно-образовательной среды 

«Российская Электронная школа» для использования учетной записи в 

работе с электронным банком заданий для оценки функциональной 

грамотности обучающихся.  

2.3. Обеспечить реализацию внутришкольного плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся, на 2023/2024 учебный год. 

mailto:lenino_marfovskaya1@crimeaedu.ru


2.4. Обеспечить актуализацию планов работы школьных методических 

объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся. 

2.5. Сформировать базы данных обучающихся, а также учителей, 

участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 

по шести направлениям (читательская грамотность, математическая 

грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая грамотность, 

глобальные компетенции, креативное мышление). 

2.6. Обеспечить прохождение педагогическими работниками 

дополнительных профессиональных программ повышения квалификации по 

вопросам функциональной грамотности в 2023/2024 учебном году. 

2.7. Организовать участие педагогических работников в регионально-

муниципальных управленческих семинарах-совещаниях по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся. 

2.8. Включить образовательные мероприятия федерального и 

регионального уровня в программы профилактики и коррекции учебной 

неуспешности (особенно в 8-9 классах). 

2.9. Обеспечить контроль систематичности и эффективности 

проведения учебных занятий по формированию функциональной 

грамотности в рамках урочной и внеурочной деятельности. 

2.10. Обеспечить систему поддержки педагогических работников по 

включению в календарно-тематическое планирование, поурочные планы 

учителя заданий по формированию функциональной грамотности 

обучающихся. 

2.11. Разработать и реализовать целенаправленные информационные 

кампании в образовательной организации, демонстрирующие и 

формирующие позитивное отношение к функциональной грамотности. 

2.12. Обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы 

с обучающимися, их родителями (законными представителями), в том числе 

посредством размещения актуальной информации на сайтах 

общеобразовательных организаций, по вопросам формирования 

функциональной грамотности. 

2.13. Обеспечить размещение на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций в разделе «Функциональная грамотность» 

актуальной информации с ссылками на все имеющиеся ресурсы с 

материалами по оценке функциональной грамотности.  

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Сайкину А.В.  

 

 

 

Директор                                                       В.А.Макаров 

 

 



 


